
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 17 
25. 4. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Úroky hypotečních úvěrů jsou rekordně nízko 

Akcie Raiffeisen International měly 
ve Vídni raketový start 

Dnes se na vídeňské burze začínají obcho-
dovat akcie Raiffeisen Interantional – hned po 
otevření posílily o více než 20 % na 40 eur při  
vysokých objemech obchodů. 

Již nabídka úpisu akcií IPO naznačila obrov-
ský zájem, který dosáhl desetinásobného pře-
visu poptávky. Alokační cena byla stanovená 
na 32,5 eura za akcii a free float je odhadován 
mezi 20-24 %. Raiffeisen vstoupí také do 
indexu ATX 28. dubna s odhadovanou váhou 
7-8 %. Raiffeisen Int. bude mezi třemi největ-
šími bankovními tituly obchodovanými na 
vídeňské burze (spolu s Erste Bank a BACA).  

V této souvislosti lze zmínit i doporučení 
„overweight“ JP Morgan pro akcie Erste Bank 
– vyzdvihuje růstový potenciál, potvrzuje i 
cílovou cenu 55 eur. JP Morgan očekává, že v 
roce 2005 zisk banky vzroste o 52 %, v roce 
2006 o 35 % a v roce 2007 o 31 %.  

Fondy rostou pomaleji vinou kolísání akcií 
Opět podivná týdenní statistika s výslednou pouhou čtvrtmiliardou. Ovšem nezapočítáme-li je-

den velký institucionální odkup, přišlo nejméně 625 mil. Kč, navíc jistě „pěkný balík“ zamířil do 
těch zajištěných fondů, které nereportují týdenní prodeje. Akcie sice poněkud vadnou, možná ale 
jen čekají na jarní deštík. 

Přes 400 mil. Kč získaly fondy peněžního trhu, když se velká trojka opět bratrsky podělila, za 
zmínku snad stojí okolnost, že obr ISČS Sporoinvest tento týden dosáhne další mamutí mety –  
44 mld. Kč. Nepořádek tentokrát způsobily dluhopisové fondy, kam sice 100 mil. přišlo, ale záro-
veň vinou ISČS ČS Korporátního dluhopisového 430 mil. odešlo. Čistá bilance tedy končí 330 mil. 
v minusu, ale jde opět evidentně o institucionální odliv, nad nímž můžeme přimhouřit oko. Na 
další skupiny fondů zůstaly jen drobečky: pouhých 55 mil. do smíšených, zatímco akciové zůstaly 
těsně nad hladinou, když oba majáky ISČS Sporotrend i ING Český akciový rozsvítily červenou. 
Koncem června se chystá fúze, při níž ČSOB Bohatství pohltí čtyři mrňousy: Křišťálový, Obcho-
du, Kvanto Kombinovaný a Kvanto Korunový dluhopisový, které nemá smysl spravovat sólově.  

Zajištěné fondy si s námi zatím dost hrají na schovávanou. Víme o prodejích KBC-ČSOB nece-
lých 60 mil., na stránkách IKS-KB bylo u Maxe 3 něco přes 26 mil., což by mohly být prodeje za 
předminulý týden, o ČS ESPA 4 a 5 není nikde nic. Dvojici nových zajištěných fondů uvedla na trh 
ČSOB, tentokrát s inovací konstrukce: ČSOB Fix Upside 1: se splatností 4 roky a 7 měsíců je vá-
zán na počáteční a konečné hod-
noty 30 vybraných akcií,  
u ČSOB Světový Click+ 18 se 
doba zakliknutí u fondu zkrátila 
na 6 měsíců.  

Naše akcie minulý týden nijak 
nezářily, v tom nebyly výjimkou. 
Dolarové vklady jsou již lépe 
úročené (až 2,5 % proti  
0,5 % před rokem) než korunové 
s výnosem kolem 1 %. Znásobe-
ní zisků technologických akcií 
by mohly chvíli „táhnout“ trhy.  

V průběhu března klesla hodnota souhrnného 
ukazatele Fincentrum Hypoindex na 4,27 %, 
což znamená nové historické minimum. Oproti 
předchozímu měsíci byl pokles o něco poma-
lejší, přesto však velmi zřetelný: 0,16 procent-
ního bodu. Došlo také k velkému nárůstu počtu 
a objemu nově 
p o s k yt n u t ý c h 
hypotečních úvě- 
rů, jenž vynahra-
dil výrazný úno-
rový propad. 

V březnu byly 
úrokové sazby 
nově poskytnu-
tých hypoték v 
průměru téměř o 
0,50 procentního 
bodu nižší než 
před rokem. Ještě větší rozdíl vynikne při srov-
nání s údajem z března 2003, kdy výše Hypo-
indexu byla 5,42 %.  

Hypoteční banky však již nesnižovaly úroko-
vé sazby tak často jako začátkem února. 
Ovšem vzhledem k tomu, že ČNB přistoupila 
31. března k opětovnému snížení své klíčové 

úrokové sazby, můžeme odhadovat, že sazby 
hypoték mohou v průměru ještě dále pokles-
nout. Konkrétně centrální banka snížila dvou-
týdenní reposazbu stejně jako koncem ledna o 
čtvrt procentního bodu. Její aktuální hodnota je 
2 %, což znamená, že je na svém historickém 

minimu, kterého 
dosahovala mezi 
červencem 2003 
a loňským červ-
nem. Rekordně 
nízké úrokové 
sazby tedy pod-
poří oblibu úvě-
rů, samozřejmě 
včetně hypoték. 
Zájem o ně bude 
podporovat také 
blížící se zvýšení 

DPH u stavebních prací souvisejících s bydle-
ním, ke kterému dojde v roce 2007. To, že 
zájem o hypotéky pokračuje, potvrzuje i počet 
a objem nových úvěrů, které banky poskytly v 
březnu. Objem úvěrů byl nyní přibližně 1,8krát 
vyšší než v únoru. Průměrná výše hypoték se 
zvýšila na 1290 tisíc Kč. 

AKTUÁLNĚ 

OSTRAVSKÝ MĚŠEC 2005 

 

Zveme vás na cyklus přednášek o správě osobních 
a firemních financí 

 

11. května 2005 od 16 do 18.30 hod. 
v aule Vysoké školy podnikání, a.s. 
Michálkovická  1810/181, Ostrava  

www.vsp.cz 
 

Více k zaměření konference najdete na 
www.fondmarket.cz. 

 

Účast na konferenci je bezplatná, z kapacitních 
důvodů se však závazně zaregistrujte do 6. května 
2005, a to e-mailem fondmarket@fondmarket.cz , 
SMS zprávou ve tvaru ovamesec_jmeno_prijmeni 
na tel. čísle 777 107 310 nebo vyplněním registrač-
ního formuláře na adrese www.fondmarket.cz. 

6,28 %

5,74 %

-1,39 %

1,97 %

8,46 %

-2% 0% 2% 4% 6% 8% 10%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

4,2

4,4

4,6

4,8

5

5,2

le de n
ún o r

b ř
e ze

n
duben

kvě
t en

če
rve n

če
rv ene c

s rpe n
z ář í ří je

n

lis
to pa d

p r o
s

le de n
ún o r

b ř
e ze

n

% Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Společnost MONECO 
pro velký zájem opakuje investiční seminář  

Investiční šance a příležitosti 2005 
ve středu 27. dubna 2005 od 16 do 18 hodin 
v kongresovém sále golfového centra ERPET  

Strakonická 2860/4, Praha 5 
 

Program semináře: 
Příspěvky na semináři budou věnovány výhledu a 
příležitostem na globálních finančních, nemovitost-
ních i komoditních trzích a o současném a pravdě-
podobném vývoji na měnových trzích, a to v sou-
vislostech, které nejsou investorské veřejnosti příliš 
známé a o nichž se často nehovoří. Mimoto před-
staví Commerzbank některé moderní investiční 
nástroje a blíže pohovoří o společnostech, jejichž 
akcie se obchoduji na BCPP. 
 

Účast zdarma po registraci na www.moneco.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.vsp.cz
http://www.fondmarket.cz
mailto:fondmarket@fondmarket.cz
http://www.fondmarket.cz
http://www.moneco.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 17/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Změny v pravidlech Paktu stability 
Evropská komise přijala změny ve dvou 

prováděcích nařízeních Paktu stability a růstu, 
aby tak uplatnila nedávno dohodnutou refor-
mu těchto pravidel rozpočtového hospodaření 
v Evropské unii. Očekává se, že návrhy EK 
hladce schválí ministři financí a Evropský 
parlament do konce června. 

Zásadní budou vstupní kurzy 
Klíčovým prvkem 
plánů středoevrop-
ských zemí na přijetí 
eura bude stanovení 
odpovídajících úrovní 
kurzů při vstupu do 
kurzového mechanis-
mu ERM-2, předpo-
koje kandidátů eura. 
Řekl to šéf nového 
regionálního úřadu 
MMF Christoph Ro-
senberg. Jeho praco-

viště má radit postkomunistickým zemím při 
směřování do měnové unie. 

Fed: Inflační tlaky jsou na vzestupu 
Inflační tlaky se v americké ekonomice 

poslední dobou zvyšují, a Federální rezervní 
systém (Fed) proto musí zvýšit ostražitost a 
účinněji bojovat s růstem cen. Řekla to členka 
Rady guvernérů Fedu Susan Biesová, ale do-
dala, že zatím není nutné zrychlovat zvyšování 
sazeb. Podle Biesové je inflace z dlouhodobé-
ho hlediska stále pod kontrolou, i když v po-
sledních měsících už je znát vyšší tlak na růst 
cenové hladiny.  

Březnová inflace v eurozóně  
Meziroční míra inflace v eurozóně zůstala v 

březnu na nezměněné úrovni 2,1 %. Hladina 
spotřebitelských cen proti únoru však po zim-
ním výprodeji a kvůli drahé ropě stoupla ne-
obvykle prudkým tempem 0,7 %. Potvrdil to v 
konečných údajích statistický úřad Eurostat. 

MF SR státní dluhopisy neprodá 
Slovenské ministerstvo financí odmítlo 

všechny nabídky na koupi státních dluhopisů 
se splatností do 12. května 2019 a výnosem 
5,3 %. Investoři nabídli v aukci 905 mil. ko-
run, oznámila Agentura pro řízení dluhu a 
likvidity. Neúspěšná aukce byla šestou ze série 
emisí dluhopisů s celkovým objemem 40 mld. 
korun. V minulé aukci 7. března ministerstvo 
prodalo cenné papíry za 3,69 mld. Sk.  

Evropská investiční banka se zaměří na financování krajů a měst 
Evropská investiční banka (EIB) počítá podle slov svého viceprezidenta Ivana Pilipa s tím, že se 

v České republice více zaměří na poskytování půjček krajům a městům. V minulosti půjčovala 
především státu a Praze. „Česká republika nadále zůstává mezi státy, které mají na hlavu nejvíce 
úvěrů z EIB,“ řekl. Česko si loni u EIB půjčilo necelou polovinu sumy proti předchozímu roku –  
v roce 2004 podepsalo půjčky za 561 mil. eur, o rok dříve za 1,217 mld. eur.  

Ministerstvo financí zpřísní provozování sázek a loterií 
Pro sázkové a loterijní firmy budou zřejmě od příštího roku platit přísnější pravidla. Pro podniká-

ní bude potřeba mnohem více peněz a k licencím se bude vyjadřovat i ministerstvo vnitra. Provo-
zovatelé budou muset zveřejňovat vlastníky a podrobnosti o odvodech peněz na veřejně prospěšné 
účely. O činnosti kasin budou nově rozhodovat i obce, vyplývá z upraveného návrhu novely lote-
rijního zákona, který  zveřejnilo ministerstvo financí. V připomínkovém řízení se sešlo 80 ohlasů, 
například od krajů a obcí, profesních sdružení i provozovatelů. 

Stát vyplatil rekordní podporu stavebním spořitelnám 
Stát 21. dubna vyplatil stavebním spořitelnám rekordní podporu stavebního spoření za loňský 

rok ve výši 15,4 ml. Kč. Za rok 2003 stát klientům všech šesti stavebních spořitelen přispěl část-
kou 13,2 mld., za letošní rok plánuje, že na podpoře vyplatí 14,8 mld. Kč. 

Na český realitní trh vstupuje gigant Re/Max 
Na český trh realit po letech dohadů vstupuje americký řetězec realitních kanceláří Re/Max. 

Skupina prodala franšízová práva pro Českou republiku agentuře Prague Top Estates, která by 
měla vybudovat po zemi síť poboček, uvedla Re/Max Czech Republic podle týdeníku Czech Busi-
ness Weekly. Re/Max se sídlem v Denveru bude mít včetně Česka sítě již v 50 zemích světa.  

Ročenka Hospodářských novin  
 

Pro předplatitele všech titulů a el. produktů –  
on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.,   

za zvýhodněnou cenu 160 Kč. 
Objednat si ji můžete na adrese 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/rhn05.htm . 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČSOB připravila novou strukturu zajištěných fondů  
ČSOB připravila novou strukturu zajištěného fondu s názvem ČSOB Fix Upside 1. Ten nabízí 

možnost podílet se na růstu vybraných akcií až o 25 % za dobu fungování fondu i v situaci, že 
jednotlivé akcie budou růst mnohem méně. Rovněž druhý z nových zajištěných fondů, ČSOB Svě-
tový Click+ 18, prošel úpravou, která umožnila správci fondu nabídnout klientům vyšší maximální 
výnos. Na investici do obou fondů stačí 5000 Kč. „V případě fondu Fix Upside jsme zvolili novou 
strukturu, která investorům umožní velmi zajímavý výnos i v případě, že akcie vzrostou v příštích 
pěti letech jen mírně, “ uvedl Jan Barta z ČSOB Asset Managementu. „Další novinkou je zkrácení 
doby zakliknutí u fondu ČSOB Světový Click+ 18 z jednoho roku na šest měsíců. Právě díky tomu 
mohlo být u tohoto fondu nastaveno vyšší maximální zhodnocení,“ doplnil Barta.  

Nová vyhláška Komise pro cenné papíry ke standardním fondům 
Ve Sbírce zákonů byla publikována vyhláška Komise pro cenné papíry 139/2005 Sb., o používá-

ní technik a nástrojů k efektivnímu obhospodařování majetku standardního fondu. Účinnosti nabý-
vá 1. července 2005. Tato nová vyhláška navazuje na zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním inves-
tování, a blíže upravuje druhy, limity a způsob používání technik a nástrojů, které může standardní 
fond používat k efektivnímu obhospodařování majetku fondu. Dále se vyhláška mimo jiné zabývá 
postupem pro vyhodnocování míry rizika spojeného s investováním a způsobem plnění souvisejí-
cích informačních povinností. Standardním fondem se podle výše uvedeného zákona rozumí tako-
vý otevřený podílový fond, který splňuje požadavky práva Evropských společenství. Výše uvedená 
vyhláška je k dispozici na stránkách KCP http://www.sec.cz v sekci právní předpisy – vyhlášky. 

KPMG: Čeští akcionáři by měli mít větší nároky na vedení firem 
Čeští akcionáři by měli mít větší nároky na kvalifikaci, nezávislost a odměňování členů vedení 

svých firem. Vyplývá to z průzkumu poradenské společnosti KPMG mezi 500 největšími českými 
podniky, z nichž odpověděla necelá polovina. Ve vyspělých ekonomikách je ale podle něj obvyklé, 
že členové představenstev a dozorčích rad jdou nad rámec zákonných povinností a dodržují mno-
hem přísnější pravidla. Ta většinou vycházejí z určitých zvyklostí nebo doporučení různých sdru-
žení akcionářů nebo institucí kapitálových trhů, dodal. Na členy orgánů podniků nejsou podle prů-
zkumu kladeny speciální kvalifikační požadavky. Firmy většinou obsazují orgány pouze zákonným 
minimem členů. Typické představenstvo má pouze tři členy, kteří jsou zároveň členy managementu 
a žádný není nezávislý. Také dozorčí rada bývá většinou tříčlenná. Představenstvo se schází zpra-
vidla jednou měsíčně, jen polovina dozorčích rad častěji než čtyřikrát do roka.  

http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/rhn05.htm
http://www.sec.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 17/2005 

MMF: Zvýšit flexibilitu kurzu jüanu 
Čína by měla přijmout flexibilnější systém 

kurzu domácí měny v době, kdy je její ekono-
mika silná. Prohlásil to asijský ředitel Meziná-
rodního měnového fondu David Burton s tím, 
že tento krok by Pekingu zajistil vyšší nezá-
vislost u měnové politiky a větší schopnost 
čelit případným hospodářským otřesům. 

GE koupí část Bombardieru  
Americký průmyslový a finanční konglome-

rát General Electric Co. koupí část finanční 
divize kanadské skupiny Bombardier Inc. za 
1,4 mld. USD. GE Commercial Finance pře-
vezme s aktivy za 2,2 mld. USD i dluh ve výši 
jedné miliardy a další závazky divize Bombar-
dier Capital. Podniky předpokládají, že dokon-
čí převod aktiv ve druhém čtvrtletí.  

Citigroup vzrostl za čtvrtletí zisk  
Americká společnost 
Citigroup, největší 
poskytovatel finanč-
ních služeb na světě, 
zvýšila v 1. čtvrtletí 
zisk o 3 %. Růst u 
služeb pro drobné 
klienty vyrovnal nižší 
příjmy z investičního 
bankovnictví a správy 
aktiv. Čistý zisk stou-
pl na 5,44 mld. USD 
z 5,27 mld. ve stej-
ném období loni. 

„Jedna banka“ Credit Suisse  
Švýcarská bankovní skupina Credit Suisse 

Group spojí své švýcarské bankovní aktivity 
Credit Suisse s divizí investičního bankovnic-
tví, která funguje pod názvem Credit Suisse 
First Boston. Technický krok má posílit aktivi-
ty Credit Suisse. Vnitropodniková fúze nebu-
de mít žádný dopad na klienty banky, její za-
městnance ani divize. Strategii nazvanou 
„jedna banka“ Credit Suisse představila loni v 
prosinci a skupině má zajistit pevnější mana-
žerskou kontrolu a zlepšit její efektivnost. 

Podíl ABN AMRO v Antonvenetě  
Nizozemská banka ABN AMRO může v 

italské bance Antonveneta zvýšit podíl na  
20 %, uvedla italská centrální banka. ABN tak 
může snížit náskok italského rivala Pop Lodi, 
který se snaží zmařit plány nizozemské banky 
na kompletní převzetí Antonvenety.  

Kdy přijme Bulharsko euro? 
Bulharsko bude připraveno na přijetí eura v 

roce 2009 a nejpozději 2010, pravděpodobně 
dříve než Česká republika. Do kurzového 
pásma ERM-2, předstupně kandidátů eura, se 
bulharský leva zapojí v roce 2007, krátce po 
plánovaném vstupu do Evropské unie, řekl 
guvernér bulharské centrální banky Ivan Is-
krov. Za největší úkol na cestě k euru označil 
guvernér splnění kritéria inflace.  

Obliba přímého bankovnictví v České republice roste 
Přístup k bankovnímu účtu přes internet, telefon či mobilní telefon využívá v průměru téměř  

50 % klientů, vyplývá z ankety ČTK u čtyř největších českých bank podle počtu klientů. Počet 
uživatelů přímého bankovnictví ročně roste o desítky procent. 

KPMG: Banky objevují kouzlo poboček a bližších vztahů s klienty  
Po silné vlně přesunu k přímému bankovnictví kladou banky znovu důraz na pobočky. Vyplývá 

to z průzkumu společnosti KPMG mezi nejvýznamnějšími bankami v devíti státech. V ČR je vývoj 
opačný; banky dávají přednost přímému bankovnictví a pobočkové služby postupně znevýhodňují. 
Na západ od českých hranic však pobočky zažívají nový rozkvět a jejich sítě se rozšiřují, tvrdí 
KPMG. V několika zemích navíc banky prodlužují otevírací doby. Poradenské služby tak poskytují 
i ve večerních hodinách a o víkendech. V ČR naopak banky provozní dobu zkracují. Změny se dějí 
i v telefonickém bankovnictví. Ve vyspělejších státech nastává odklon od komunikace prostřednic-
tvím automatů ke službám, které jsou více zaměřeny na osobní kontakt. Internet sice zůstává důle-
žitým komunikačním kanálem, nicméně stále více jen jako forma obsluhy. Jeho role prodejního 
nástroje se zmenšuje, uvádí KPMG. „Zdá se, že banky to myslí s vybudováním bližších vztahů se 
svými klienty vážně. Za velice důležité považují například přátelské vystupování personálu na 
pobočce a vytvoření přívětivějšího prostředí u všech komunikačních kanálů,“ uvedl šéf finančního 
poradenství KPMG Brendan Nelson. 

Na tuzemský trh zamířily desítky evropských bank 
Uvolnění podmínek po vstupu do EU přilákalo do ČR desítky evropských bank. Většina z nich 

využila volného pohybu služeb, který zahraničním bankám umožňuje vyvíjet v Česku činnost, aniž 
by zde musely otevřít pobočku. Podle ekonomů se v podstatě v tuzemsku jen zaregistrují a žádné 
aktivity nevyvíjejí. Bank, které mohou na českém trhu nabízet služby bez pobočkové sítě, je zatím 
79. Jejich počet však nadále roste, za posledních šest měsíců stoupl o 41 peněžních ústavů. Poboč-
ku zatím v ČR ale otevřelo pouhých 10 bank, dalších 22 má v Česku zastoupení a 16 bank má více 
než 50% zahraniční účast. Ze statistik ČNB vyplývá, že více než poloviční českou účast má v pod-
statě jen devět bank, z nichž čtyři jsou navíc stavební spořitelny. Většina z bank, které v ČR požá-
daly o registraci, pobočky neotevře. Pobočku v zemi zatím otevřelo deset zahraničních bank.  

Do Česka se chystá belgicko-nizozemská finanční skupina Fortis 
Belgicko-nizozemská finanční skupina Fortis, která je podle tržní kapitalizace v první desítce 

nejsilnějších bank eurozóny, se chystá otevřít v Česku pobočku. Svůj úmysl už oznámila České 
národní bance. Zaměřit se chce na služby pro malé a střední podniky a jejich podnikatele. 

Komerční banka nabízí kreditní kartu pro firmy a podnikatele  
Komerční banka uvedla na trh první kreditní kartu určenou výhradně pro firmy a podnikatele, 

kteří tak získají další stálý zdroj financování svých aktivit. Díky této kartě získá živnostník nebo 
právnická osoba rychlý úvěr od 20 do 200 tisíc Kč na své podnikatelské potřeby, a to zcela bez 
zajištění. Klienti s běžným účtem u KB mohou navíc služební kreditní kartu získat bez předkládání 
finančních výkazů. Mezi další výhody patří nabídka úvěru ve výši 20 tisíc Kč i pro všechny právě 
začínající podnikatele.  Úroková sazba z úvěru ke kreditní kartě činí 17 % p.a.  

Zájem o stavební spoření po loňském poklesu opět roste 
Počet poskytnutých úvěrů na bydlení v prvním čtvrtletí u většiny spořitelen vzrostl ve srovnání 

se stejným obdobím loni až o desítky procent. Roste i počet nově uzavřených smluv, zatímco loni 
kvůli omezení státní podpory pro nové smlouvy meziročně klesl o 85 %. V objemu poskytnutých 
úvěrů za první tři měsíce letošního roku si zřejmě nejvíce polepšila Raiffeisen stavební spořitelna 
(RSTS). Ve srovnání se stejným obdobím loňského roku klientům půjčila o desítky procent více, 
celkem 769 mil. Kč. Jen za březen počet poskytnutých úvěrů meziročně vzrostl o 50 %. Podobně 
se ale dařilo i Modré pyramidě. Bývalá Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky klientům 
půjčila zhruba 2,3 mld. Kč a Stavební spořitelna České spořitelny (SPČS) 2,5 mld. Kč. Proti loň-
skému roku se zvyšuje počet nových smluv na stavební spoření. Největší hráč na trhu, Českomo-
ravská stavební spořitelna (ČMSS), za první tři měsíce letošního roku uzavřela 58 145 nových 
smluv, což je o 15 750 smluv více než ve stejném období loňského roku.  

Kreditní karty čeká v Česku velký rozmach 
Předpovědi odborníků, že kreditní karty čeká v Česku větší rozmach, se potvrzují. Během 

prvních tří měsíců letošního roku vydaly peněžní domy asi 100 tisíc těchto karet a jejich celkový 
počet se tak přiblížil půl milionu, vyplývá z průzkumu Hospodářských novin mezi bankami.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 17/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Průzkum: Pracovníci pojišťoven klienty neinformují dostatečně  
Pracovníci poboček domácích pojišťoven neposkytují informace dané zákonem, působí velmi 

nejistě a vhodné pojištění jsou schopni najít až po několika pokusech. Vyplývá to z průzkumu ser-
veru Peníze.cz. Ukázat způsob výpočtu výše odkupného nedokázal žádný z pojišťovacích poradců, 
stejně tak nikdo neupozornil na možnost podání stížnosti.  

Výhody cestovní pojištění prostřednictví platebních karet 
Lidé při cestách do zahraničí stále více využívají cestovního pojištění prostřednictvím platebních 

karet. Hlavní výhodou karty při pojištění je nízká cena, nulová administrativa a pojištění rodinných 
příslušníků. Nevýhodou může být podle odborníků u běžných karet nižší pojistné krytí a všeobec-
ně horší kvalita pojištění. 

ČP-Slovensko se vloni dařilo  
Česká poisťovňa-Slovensko (ČPS), která 

patří do skupiny České pojišťovny, zvýšila v 
loňském roce čistý zisk o více než třetinu na 
6,13 mil. Sk. Celkové předepsané pojistné 
ČPS vloni meziročně stouplo o 37 % na  
2,84 mld. Sk. Z toho většinu tvořilo neživotní 
pojištění ve výši 2,34 mld. Sk, objem životní-
ho pojištění dosáhl koncem minulého roku 
490 mil. Sk. 

Investice Orco v Chorvatsku 
Poté, co se stala 
společnost Orco 
vítězem výběrové-
ho řízení týkajícího 
se privatizace spo-
lečnosti „Suncani 
Hvar“, podepsala 
smlouvu s chorvat-
ským Privatizač-
ním fondem. Orco 
se zavázala inves-
tovat během příš-
tích tří měsíců 

částku ve výši 27 mil. eur za účelem zvýšení 
základního kapitálu společnosti Suncani Hvar, 
převzetí většinového podílu v ní a redevelop-
mentu aktiv této společnosti. 

Banka JPMorgan zvýšila zisk  
Třetí největší americká banka JPMorgan 

Chase & Co. zvýšila v prvním čtvrtletí zisk o 
17 % díky loňskému převzetí konkurenta 
Bank One. Oznámila to firma s tím, že její 
čistý zisk stoupl na 2,26 mld. dolarů  
z 1,93 mld. dolarů před rokem. 

Burza NYSE spolu s Archipelagem  
Největší akciová burza světa The New York 

Stock Exchange (NYSE) spojí síly s elektro-
nickou obchodní platformou Archipelago 
Holdings, což jí umožní nabídnout širší škálu 
služeb. Neočekávaný krok znamená jednu z 
největších změn od založení NYSE před  
212 lety. Kromě toho, že burza bude mít mož-
nost přilákat zákazníky elektronických ob-
chodních sítí, které už delší dobu znamenají 
pro tradiční burzy konkurenci, stane se i veřej-
ně obchodovatelným podnikem. Dosud burza 
fungovala jako „not-for profit“ organizace, to 
znamená, že jejím cílem nebyla maximalizace 
zisku. To se změní a burza bude nyní koncipo-
vána jako „for-profit“ podnik. 

Citibank zrušila poplatek za předčasné splacení úvěru 
S platností od 1. dubna zrušila Citibank poplatek za předčasné splacení úvěru. Citibank nabízí 

spotřebitelský úvěr od 20 tisíc do 600 tisíc Kč se splatností od 6 do 60 měsíců a s úrokovou sazbou 
od 8,9 % p.a. Úvěr lze získat bez ručitele, bez udání účelu a bez nutnosti zřízení běžného účtu u 
Citibank. K úvěru lze sjednat pojištění proti neschopnosti splácet úvěr z důvodu smrti, invalidity 
nebo pracovní neschopnosti delší 30ti dnů. Informace o úvěru poskytuje Citibank 24 hodin denně 
na telefonní lince 844 888 844.  

ČSOB schválila závěrku za rok 2004 a rozdělení zisku 
Valná hromada ČSOB schválila řádnou účetní závěrku společnosti za rok 2004 zpracovanou 

podle Českých účetních standardů (CAS) a konsolidovanou účetní závěrku za rok 2004 zpracova-
nou podle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví (IFRS). Potvrdila tak již dříve zveřej-
něné hospodářské výsledky, podle nichž Skupina ČSOB hospodařila v roce 2004 podle IFRS se 
ziskem 6,8 mld. Kč a její bilanční suma dosáhla 613,3 mld. Kč. Valná hromada  rozhodla, že  
ČSOB vyplatí svým akcionářům dividendu ve výši 753 Kč na jednu tisícikorunovou akcii. Ze zis-
ku běžného roku 2004 tak bude na dividendách celkem vyplaceno 3,84 mld. Kč. Na účet dosud 
nerozděleného zisku minulých let bude vloženo 3,24 mld. Kč. 

Termínovaný vklad Volksbank Premium s možností 3% výnosu 
Volksbank přichází na trh s novým garantovaným depozitním produktem. Jedná se o termínova-

ný vklad Volksbank Premium, který je podobný klasickému termínovanému vkladu, avšak v tomto 
případě může klient dosáhnout nadstandardního výnosu, a to až 3 % p.a. Celkový možný výnos se 
skládá z garantované části a z úrokové prémie a v rámci jednotlivých emisí je závislý na tržní situ-
aci v době vydání konkrétní emise. Podmínkou pro vyplacení úrokové prémie je, aby se směnný 
kurz (např. EUR/CZK) nacházel k rozhodnému dni uvnitř stanoveného pásma.  

ČSOB snižuje poplatek u Spořicího programu Maximal Invest 
Na pobočkách ČSOB v období od 18. dubna do 27. května 2005 mohou zájemci o investici spo-

jenou s výhodami životního pojištění využít čtvrtou tranši ČSOB Spořicího programu Maximal 
Invest. Banka pro ně připravila atraktivní změny. Snížila vstupní poplatek o 1% – pro výši vkladu 
od 30 tisíc do 499 999 Kč nově činí vstupní poplatek 3% a pro vklady vyšší než 500 tisíc Kč 2%. 

„Další novinkou je možnost volitelného připojištění trvalého tělesného poškození následkem 
úrazu s pojistnou částkou od 100 tisíc do 1 mil. Kč, a to vše v přepočtu od 14 Kč za měsíc. Navíc v 
případě trvalého tělesného poškození v souvislosti s dopravní nehodou může pojistné plnění do-
sáhnout výše až 2 mil. Kč,“ uvedl Jaroslav Vaněk, manažer útvaru bankopojištění ČSOB.  

Raiffeisenbank opět snižila úročení hypoték 
Raiffeisenbank od 14. dubna opět zlevnila hypotéky. K poklesu došlo u nejčastěji využívané 

hypotéky s úrokovou sazbou fixovanou na pět let. Nejnižší úroková sazba pro hypotéky fixované 
na 5 let klesla o 0,2 procentního bodu na 4,19 % z dosavadních 4,39 %. Splátka průměrného úvěru 
tak zlevní o několik set korun. Hypotéky s pětiletou fixací přitom klienti využívají nejčastěji. Ve 
stejném rozsahu klesá i úročení dalších hypotečních úvěrů, tedy hypotéky poskytované do 90 % 
zastavované nemovitosti, hypotéky na 100 % zastavované nemovitosti, úvěrů Stabilita kombinova-
ných se životním pojištěním či hypotéky Profit. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Objednejte si ZDARMA ukázkové 
číslo měsíčníku FP-finanční poradce   

telefonicky 800 110 022 nebo na 
www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

